УИД:68RS0013-01-2020-000294-93

Дело №1-68/2020 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 26 мая 2020 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Линьковой Н.И.

при секретаре Фроловой Е.А., с участием:

государственных обвинителей - старшего помощника прокурора г.Мичуринска Галкиной Т.А., помощника прокурора г.Мичуринска Новиковой Э.А.,

защитников - адвоката Афанасьевой О.В., представившей удостоверение № и ордер №, и адвоката Тогушовой Л.Ю., представившей удостоверение № и ордер №Ф-098956,

обвиняемых ФИО1 и ФИО2,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, и 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

каждого обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий 12 апреля 2019 года, в точно неустановленный следствием день, ФИО2, не имея постоянного легального источника дохода, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, посредством объединенной всемирной сети «Интернет», в приложении для обмена мгновенными сообщениями «VIPole», с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Тамбовской области и получения дохода от данной незаконной деятельности, связался с неустановленным лицом, использующим учетную запись «seksi5», и дал свое добровольное согласие совершать незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность данных деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия. 

Кроме того, в период предшествующий 12 апреля 2019 года, ФИО2 привлек к участию в преступной группе ФИО1, который также, не имея постоянного легального источника дохода, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода за счет незаконного сбыта наркотических средств на территории Тамбовской области, дал свое добровольное согласие совершать незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность данных деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия. Достигнув договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств с ФИО1 и ФИО2, неустановленное лицо отвело им роль, согласно которой они должны были: 

- получать от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести, осуществлять их хранение, взвешивание и расфасовку на дозы, с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- по заранее определенной и налаженной с неустановленным лицом схеме, оставлять приготовленные им наркотические средства в тайниках («закладках») на территории Тамбовской области для последующего сбыта бесконтактным способом; 

- по средствам сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу адреса местонахождения сделанных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта бесконтактным способом.

В свою очередь неустановленное лицо устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, по средствам сети «Интернет» передавало информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему с просьбой о продаже наркотических средств, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, а также впоследствии оплату ФИО1 и ФИО2 за проделанную работу. 

По мере реализации наркотических средств неустановленное лицо аналогичным бесконтактным способом снабжало ФИО1 и ФИО2 наркотическими средствами. 

Так, в период времени, предшествующий 12 апреля 2019 года, в точно неустановленный следствием день, неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах сообщило ФИО1 и ФИО2 описание места нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшей фасовки и незаконного сбыта бесконтактным способом. ФИО1 и ФИО2 забрали наркотическое средство из указанного неустановленным лицом места, после чего расфасовали его по сверткам, приготовив для дальнейшего сбыта бесконтактным способом.

12 апреля 2019 года в дневное время ФИО1 и ФИО2 по указанию неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г.Мичуринске Тамбовской области, поочередно разложили в тайниках («закладках») свертки с веществом, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, по следующим адресам:

- у деревянного забора слева от дома № по 

<

адрес> - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,59 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- у металлического забора слева от 

<

адрес> - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,56 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- у бетонного столба с правой стороны от 

<

адрес> - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,57 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- у металлического столба справа от 

<

адрес> - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,56 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- под камнем у металлического забора примерно в 10 метрах от 

<

адрес> - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,52 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- в автомобильной покрышке примерно в одном метре от 

<

адрес> - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,54 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- в песке, примерно в двенадцати метрах от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес>, - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,56 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- у металлической трубы возле забора 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,56 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- у металлической трубы рядом с домом №«А» по 

<

адрес> - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,59 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- в основании покрышки справа от 

<

адрес> - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,58 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- в песке под шифером, расположенным слева от 

<

адрес>, - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,55 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- у основания металлического столба справа от 

<

адрес>, сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,55 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 г. и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- в основании металлического забора рядом с домом №«А» по 

<

адрес> - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,52 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- в основании забора справа от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес>, сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,54 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- в основании бетонного столба, расположенного справа от первого подъезда 

<

адрес>, - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,55 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 25.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- рядом с металлическим забором, расположенным справа от первого подъезда № по 

<

адрес>,- сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,49 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 24.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- в основании бетонного столба, расположенного слева от первого подъезда 

<

адрес>, - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,53 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 24.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- рядом с забором справа от 

<

адрес> - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,55 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 26.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- слева от 

<

адрес> - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,52 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 25.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- в основании автомобильной покрышки, расположенной перед фасадом 

<

адрес> по ул.

<

адрес> - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,44 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 25.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- в основании бетонного столба, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес>, - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,45 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 24.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- в основании бетонного столба, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес>, - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,44 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 24.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- в основании металлического забора, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес>, - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,45 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 25.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- в основании бетонного столба, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес>, - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,43 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 25.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

- в основании металлического забора, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес>, - сверток, перемотанный полимерной клейкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом массой 0,47 грамма, которое согласно справке об исследовании № от 24.04.2019 и заключению эксперта № от 05.06.2019 содержит в своем составе наркотическое средство 

О месте нахождения сделанных тайников («закладок») с наркотическим средством ФИО1 и ФИО2, используя всемирную сеть «Интернет», должны были сообщить указанному неустановленному следствием лицу. Однако, о месте нахождения тайника («закладки») неустановленному лицу сообщено не было, а наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, в связи с чем, преступной группой всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств выполнено не было.

15 апреля 2019 года в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 00 минут, 17 апреля 2019 года в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 10 минут, 18 апреля 2019 года в период с 12 часов 05 минут по 17 часов 20 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра мест происшествия свертки с веществами, спрятанные ФИО1 и ФИО2 по указанным выше адресам были обнаружены и изъяты.

12 апреля 2019 года в период, предшествующий 10 часам 45 минутам, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющихся в их распоряжении наркотических средств, расфасованных на отдельные свертки, и уже разместив при указанных выше обстоятельствах в тайниках - «закладках» наркотические средства, взяв с собой 26 полимерных свертков с веществом общей массой 27,8 грамма, которое согласно справкам об исследовании №№,295 от 12.04.2019 и заключению эксперта № от 26.04.2019, содержат в своем составе наркотическое средство 

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, 12 апреля 2019 года пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> вещество общей массой 40,91 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №, N-Метилэфедрон и его производные является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 (в ред. от 29.07.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 12 апреля 2019 года, в точно неустановленный следствием день, ФИО2, не имея постоянного легального источника дохода, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, посредством объединенной всемирной сети «Интернет», в приложении для обмена мгновенными сообщениями «VIPole», с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Тамбовской области и получения дохода от данной незаконной деятельности, связался с неустановленным лицом, использующим учетную запись «seksi5», и дал свое добровольное согласие совершать незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность данных деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия. Кроме того, в период предшествующий 12 апреля 2019 года, ФИО2 привлек к участию в преступной группе ФИО1, который также, не имея постоянного легального источника дохода, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода за счет незаконного сбыта наркотических средств на территории Тамбовской области, дал свое добровольное согласие совершать незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность данных деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия. Достигнув договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств с ФИО1 и ФИО2, неустановленное лицо отвело им роль, согласно которой они должны были: 

- получать от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести, осуществлять их хранение, взвешивание и расфасовку на дозы, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- по заранее определенной и налаженной с неустановленным лицом схеме, оставлять приготовленные им наркотические средства в тайниках («закладках») на территории 

<

адрес> для последующего сбыта бесконтактным способом;

- по средствам сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу адреса местонахождения сделанных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта бесконтактным способом.

В свою очередь неустановленное лицо устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, по средствам сети «Интернет» передавало информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему с просьбой о продаже наркотических средств, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, а также впоследствии оплату ФИО1 и ФИО2 за проделанную работу.

По мере реализации наркотических средств неустановленное лицо аналогичным бесконтактным способом снабжало ФИО1 и ФИО2 наркотическими средствами.

Так, в период времени, предшествующий 12 апреля 2019 года, в точно неустановленный следствием день, ФИО1 и ФИО2, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с ранее распределенными ролями, при неустановленных обстоятельствах получили от неустановленного лица описание места нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшей фасовки и незаконного сбыта бесконтактным способом, после чего забрав указанное средство, отвезли его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стали хранить с целью последующего незаконного сбыта путем размещения его в тайниках («закладках») на территории 

<

адрес>, а информацию о месте нахождения сделанных тайников («закладок») с наркотическим средством ФИО1 и ФИО2, используя всемирную сеть «Интернет», должны были сообщить указанному неустановленному следствием лицу.

13 апреля 2019 года в период времени с 03 часов 40 минут по 04 часа 56 минут сотрудниками ОМВД России по г.Мичуринску и УНК УМВД России по Тамбовской области по месту жительства ФИО1 и ФИО2, с участием ФИО2 был произведен обыск в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри, полученным от неустановленного лица, предназначенным для дальнейшей фасовки и незаконного сбыта бесконтактным способом.

Согласно заключению эксперта №1364 от 13.04.2019 вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, общей массой 140,3 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

Таким образом, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, N-Метилэфедрон и его производные является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 (в ред. от 29.07.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, и пояснил, что полностью подтверждает данные на предварительном следствии показания и явку с повинной, никакого воздействия на него не оказывалось, в содеянном он раскаивается и полностью признает свою вину.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1, который был допрошен в качестве подозреваемого в присутствии защитника Шарапова И.В., следует, что ФИО4 - его друг, знакомы с детства. В октябре 2018 года ФИО3 рассказал ему о том, что работает закладчиком наркотиков и получает неплохие деньги, предложив ему также подработать, на что он согласился. Евгений через интернет связывался с девушкой по имени «Соня», за размещение одной закладки с наркотиком «Соня» переводила ФИО3 на банковскую карту 250 рублей. Изначально они договорились, что вместе будут фасовать, запаковывать и потом раскладывать наркотики в г.Курск, он будет готовить описание мест размещенных закладок с наркотиками, а Женя будет фотографировать эти места, после чего отправлять отчет о выполненной работе «Соне». На съемной квартире Евгения, последний рассказал и показал ему, как взвешивать, фасовать и упаковывать наркотики типа «соль», который уже был в наличии на квартире. Они вместе сделали необходимое количество свертков с наркотиком, после чего разметили их на улицах г.Курска. Затем он сделал описание этих мест и отправил его в приложении «Privnot» Жене, а тот, в свою очередь, сопоставив описание с фотографиями, которые тот делал на телефон, отправил отчет через приложение «Телеграмм» «Соне». «Соня» перечислили на банковскую карту денежные средства, сумму которых поделили поровну. Они несколько раз делали закладки с наркотиком и получали за это деньги. В конце декабря 2018 года «Соня» написала Евгению, что нужно съездить в Москву, чтобы забрать там оптом «соль», указав конкретное место, откуда его нужно забрать. На машине ФИО3 «Шевроле Лачетти» они поехали в Москву, нашли закладку с наркотиком «соль» и вернулись в г.Курск. Пакет с наркотиком привезли в квартиру Жени, на следующий день по возвращению с Москвы, они заметили, что за ними ездит какой-то незнакомый автомобиль. Евгений рассказал об этом «Соне», а та написала, что нужно переехать в г.Тамбов и продолжить работу там. По указанию «Сони» они поехали в г.Тамбов, где сняли квартиру, чтобы продолжить работу по закладке наркотиков в данном городе. Пару раз они размещали закладки в городе Тамбов, точное их число и места закладок он не помнит. Расфасовкой и упаковкой закладок с наркотиками они занимались самостоятельно. За сделанную работу «Соня» переводила деньги на банковскую карту ФИО3, а тот отдавал ему половину от этой суммы. Так продолжалось до марта 2019 года. В марте 2019 года они вновь заметили, что за ними кто-то следит. Евгений сообщил об этом «Соне», и она сказала, переезжать в город Липецк, что они и сделали на следующий день. По указанию «Сони» они продолжили работу в городе Липецк, то есть также занимались взвешиванием, фасовкой, и упаковкой и последующим размещением закладок с наркотиками, на территории данного города. Когда они жили в Липецке, «Соня» прислала почтовым конвертом новую банковскую карту, на которую стала перечислять деньги за работу. 11 апреля 2019 года, скорее всего вечером, в приложении «Vipole» «Соня» прислала Евгению сообщение, что 12 апреля 2019 года нужно будет съездить в город Мичуринск и разложить там 50 закладок по 0,5 грамма с наркотиками, а также сделать 3 закладки с наркотиком весом 5 грамм каждая, на подъезде к городу Тамбову. Вечером того же дня они расфасовали по весу наркотики по зип-пакетикам, обернули их в фольгу, после чего обмотали красной изолентой. 12 апреля 2019 года утром на машине Жени, они приехали в город Мичуринск, где разместили 27 закладок с наркотиком «соль» на улицах 

<

адрес>, какие еще были улицы, он не запомнил. Женя фотографировал места закладок, а он делал их описание, после чего отправлял ФИО3 на телефон через приложение «Privnot», чтобы тот смог сделать отчет для «Сони». Разметив указанное количество закладок, они по навигатору в его телефоне поехали в сторону центра города и выбрали 

<

адрес>, где хотели разместить оставшиеся закладки с наркотиком. Остановившись около магазина «Магнит», вышли из машины и пешком пошли на 

<

адрес>, во внутреннем кармане куртки на тот момент у него лежал пакет, в котором были 3 свертка с наркотиком «соль» по 5 грамм каждый, которые по указанию «Сони», нужно было разместить при подъезде к городу Тамбову. У Евгения в тот момент были 23 свертка с наркотиком «соль», которые они хотели разложить на 

<

адрес>. Они пошли по 

<

адрес>, и в этот момент их остановили незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и показали свои удостоверения. После этого сотрудники полиции привезли их в отдел полиции по городу Мичуринск, где в присутствии понятых досмотрели. Перед досмотром сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, а также предложили добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту вещества и предметы, в том числе наркотики. Он перед досмотром сказал, что у него есть наркотик «соль», в кармане в 3 свертках. И в ходе досмотра сотрудники полиции в левом внутреннем кармане его куртки нашли и изъяли 3 свертка, обмотанные изолентой красного цвета, в каждом из которых, был сверток из фольги, а в фольге был зип-пакет с наркотиком «соль», также изъяли его телефон. Он сказал сотрудникам полиции, что в телефоне есть описание мест закладок с наркотиками, а фото с местами закладок, есть в телефоне Жени. Также у них на съемной квартире в г.Липецке по адресу: 

<

адрес>, где они снимали квартиру, находился оптовый вес наркотика, который предназначался для дальнейшего сбыта. Эти наркотики 13.04.2019 были изъяты из этой квартиры сотрудниками полиции в ходе проведения обыска. Он полностью признает свою вину и раскаивается в содеянном (л.д.56-60 т.4).

Допрошенный с участием защитников Шарапова И.В. и Афанасьевой О.В. в качестве обвиняемого ФИО1 полностью поддержал показания, данные им в качестве подозреваемого, добавил, что полностью признает свою вину и раскаивается в содеянном (л.д.66-70, 85-89 т.4).

Согласно протоколу явки с повинной от 13.12.2019, ФИО1 в присутствии защитника - адвоката Афанасьевой О.В. сообщил о ранее совершенных им преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на территории 

<

адрес>: 12.04.2019 он совместно с ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, разместил тайники-закладки с наркотическими средствами. Кроме того, по месту их временного проживания в г.Липецке, они незаконно хранили с целью дальнейшего сбыта наркотические средства. 12.04.2019 он с ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, и в ходе их досмотра при них были обнаружены и изъяты наркотические вещества, предназначенные для дальнейшего сбыта (л.д.73 т.4).

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО2 виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, и пояснил, что полностью подтверждает данные на предварительном следствии показания и явку с повинной, никакого воздействия на него не оказывалось, в содеянном он раскаивается и свою вину признает полностью.

Показания ФИО2, который был допрошен в качестве подозреваемого в присутствии защитника Ледовских А.С., а также в качестве обвиняемого в присутствии защитников Ледовских А.С. и Тогушовой Л.Ю., оглашенные в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, аналогичны оглашенным показаниям ФИО1 При этом, ФИО2 показал, что в середине октября 2018 года он договорился с ФИО1 о совместном незаконном сбыте наркотических средств, после чего они вместе расфасовывали, упаковывали наркотики и размещали закладки; координаты мест тайников («закладок») передавали через сеть «Интернет»; в конце декабря 2018 г. также с использованием сети «Интернет» они приобрели в г.Москва оптовую «закладку» наркотика «соль», который сбывали, размещая тайники («закладки»); с середины марта 2019 г. сняли 

<

адрес> в 

<

адрес>, продолжили на территории данного города и г.Мичуринск размещать тайники («закладки») с наркотиком «соль» и другими наркотиками; 11.04.2019, получив через сеть «Интернет» указание о необходимости размещения 50 закладок по 0,5 грамм на территории г.Мичуринск и 3 закладок по 5 грамм на подъезде к г.Тамбов, он и ФИО1 на квартире в г.Липецк расфасовали и упаковали нужное количество свертков с наркотиком; 12.04.2019, прибыв в г.Мичуринск, на различных улицах они разместили 27 тайников («закладок»), после чего на 

<

адрес> были задержаны. Далее он дал согласие на осмотр сотового телефона, в котором содержалась переписка, и сообщил адрес своего места жительства в г.Липецк, где впоследствии был произведен обыск с его участием, обнаружены наркотические средства, которые они планировали в дальнейшем раскладывать, а также иные предметы, в том числе упаковочный материал. В совершенных преступлениях он раскаивается, полностью признает вину (л.д.122-128,134-140,156-160 т.4).

Как следует из протокола явки с повинной от 13.12.2019, ФИО2 в присутствии защитника - адвоката Тогушовой Л.Ю. сообщил о том, что совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, за что был задержан 12.04.2019. он вместе с ФИО1 разместил тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Мичуринска Тамбовской области, о чем ранее давал признательные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого. В содеянном раскаивается (л.д.144 т.4).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере 12.04.2019, помимо полного признания ими своей вины, полностью подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 15 апреля 2019 года днем к ней обратились сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили поучаствовать в качестве понятой в ходе осмотров участков местности, расположенных на территории г.Мичуринска Тамбовской области, где могли находиться закладки с наркотическими средствами, на что она согласилась. Также в качестве понятой была приглашена еще одна девушка - Свидетель №1. Вместе с ней и сотрудниками поехали, они поехали в г.Мичуринск. В городе Мичуринск, они приехали на 

<

адрес>«А», где сотрудник полиции пояснил, что будет произведен осмотр места происшествия и перед началом проведения осмотра ей и второй понятой были разъяснены права и обязанности, они были предупреждены о применении фотосъемки при проведении осмотра места происшествия. Затем у деревянного забора, в земле был обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета. В их присутствии сверток был вскрыт, внутри него находилась фольга, а также полимерный пакет с веществом внутри. Данный сверток со всем содержимым в их присутствии был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан, где они поставили свои подписи. Далее был составлен протокол, с которым они были ознакомлены, и поставили свои подписи, так как в нем все верно. После этого они проследовали и по другим адресам: на 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес>, расположенной на земле покрышке у 

<

адрес>, в двух местах на 

<

адрес>«А». В ходе осмотра в этих местах сотрудниками полиции изымались свертки, обмотанные изолентой красного цвета, внутри которых находились пакеты с веществом, и все их содержимое изымалось, упаковывалось, и на каждом пакете они ставили свои подписи, потом составлялись протоколы, где они также ставили свои подписи. При производстве осмотра сотрудником полиции применялась фотосъемка (л.д.204-207 т.3).

Показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д.208-211 т.3).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в судебном заседании, и на предварительном следствии, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ и подтвержденных им, следует, что 12 апреля 2019 года днем он принимал участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий. По предложению сотрудников полиции он проследовал в отдел полиции г.Мичуринска по адресу: 

<

адрес>. Также сотрудниками полиции был приглашен еще молодой человек в качестве понятого. В кабинете, куда их пригласили сотрудники полиции, находился молодой человек, который представился как ФИО1, проживающий в г.Курске. Сотрудники полиции пояснили, что будет произведен досмотр ФИО1, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, все были предупреждены о применении фотосъемки в рамках проведения досмотра. ФИО1 также перед началом досмотра были разъяснены права и обязанности. До начала проведения досмотра сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что при нем во внутреннем кармане куртки находятся закладки с наркотическим веществом. Далее в ходе проведения досмотра ФИО1, во внутреннем кармане надетой на нем куртки были обнаружены 3 свертка, которые были перемотаны изоляционной лентой красного цвета, которые в его присутствии и второго понятого были вскрыты. В каждом из свертков находилась фольга, а в фольге полимерный пакет с замком, в котором имелось порошкообразное вещество. В ходе досмотра, вышеуказанные свертки были завернуты в бумажный лист формата А4, как и фрагменты фольги и красной изоляционной ленты. После этого указанные предметы и вещества, были изъяты, упакованы в бумажный конверт, опечатаны, где поставили свои подписи все участвующие лица. Кроме того, в ходе проведения досмотра ФИО1 в правом кармане одетой на него куртки был обнаружен мобильный телефон черного цвета торговой марки «SONY», который далее с добровольного разрешения ФИО1 был осмотрен в ходе проведения досмотра. При осмотре меню данного телефона, в приложении «примечание» были обнаружены два файла, в которых находились адреса расположения закладок с наркотиками. Кроме того, в меню телефона сотрудниками полиции было обнаружено приложение с названием «VIPole». В данном приложении была обнаружена переписка с пользователем под именем «zhekaaaa». Далее в ходе досмотра данный телефон у ФИО1 был изъят и упакован, опечатан бумажной биркой с оттиском печати № на которой все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 по факту изъятого у него вещества пояснил и указал в протоколе, что оно является наркотическим средством и предназначалось для дальнейшего сбыта на территории г.Мичуринска Тамбовской области. После проведения досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, в том числе и сам ФИО1 После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили в нем свои подписи, так как в данном протоколе было все верно отражено. В ходе проведения досмотра какого-либо психологического или физического давления на ФИО1 со стороны сотрудников полиции оказано не было. ФИО1 вел себя спокойно, жалобы и замечания не высказывал. В ходе досмотра применялась фотосъемка. После проведения досмотра ФИО1, сотрудником полиции ему и второму понятому было предложено принять участие в досмотре другого задержанного лица, на что он добровольно согласился. В служебном кабинете полиции г.Мичуринска в его присутствии, второго понятого и сотрудников полиции, был произведен досмотр гражданина, который представился как ФИО2, зарегистрированный в г.Курске. Перед началом проведения досмотра ФИО2, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Кроме того, все участвующие лица были предупреждены о применении фотосъемки в рамках проведения досмотра. Затем ФИО2 также перед началом досмотра были разъяснены его права и обязанности. Перед началом проведения досмотра сотрудники полиции предложили ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества находящиеся при нем, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО2 пояснил, что при себе, а именно в левом боковом кармане надетой на нем куртки, находятся закладки с наркотиками. Далее в ходе проведения досмотра, в левом боковом кармане куртки ФИО2 сотрудниками полиции была обнаружена металлическая ложка, на которой визуально имелись следы грунта. В этом же кармане в ходе досмотра был обнаружен полимерный пакет, который в его присутствии и второго понятого был вскрыт, и в нем были обнаружены 23 свертка, перемотанные красной изоляционной лентой, в каждом из которых имелся сверток из фольги, а в фольге полимерный пакет с замком, в котором находилось порошкообразное вещество. Все это было изъято, упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, в ходе досмотра ФИО2 в правом внутреннем кармане надетой на него куртки был обнаружен кошелек, в котором находилась банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО2, которая также была изъята, упакована, опечатана. Также в ходе досмотра, в правом боковом кармане надетых на ФИО2 штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон черного цвета торговой марки «SONY». С разрешения ФИО2 данный мобильный телефон был осмотрен и в ходе осмотра меню, в разделе «галерея» находилось 27 фотографий с адресами расположения закладок с наркотиками, в приложении «VIPole», находящимся в меню данного телефона, была обнаружена переписка - «чат» с другим пользователем данного приложения. После осмотра данный телефон был изъят, упакован, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой далее все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 пояснял, что данные вещества являются наркотическими средствами и предназначались для дальнейшего сбыта на территории г.Мичуринска Тамбовской области. В ходе проведения досмотра применялась фотосъемка. После проведения досмотра ФИО2 сотрудником полиции был составлен протокол досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие в досмотре лица и сам ФИО2 После ознакомления с протоколом все участвующие лица и ФИО2 поставили в нем свои подписи. В ходе проведения досмотра, какого-либо психологического или физического давления со стороны сотрудников полиции на ФИО2 не оказывалось. От ФИО2 жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции не поступало. Позже в этот же день по предложению сотрудников полиции он и второй понятой добровольно приняли участие в качестве понятых при проведении досмотра автомобиля марки «Шевроле Лачетти», государственный регистрационный знак №, расположенного на момент досмотра по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2 В ходе досмотра автомобиля, каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. 18 апреля 2019 года в дневное время он был также приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, при проведении осмотра участка местности, на что добровольно дал свое согласие, также был приглашен второй мужчина в качестве понятого. Он вместе с другим понятым и сотрудниками полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра у основания металлического забора в земле сотрудником полиции был обнаружен сверток, который был обмотан изоляционной лентой красного цвета. В ходе осмотра места происшествия, данный сверток был изъят сотрудником полиции и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был перевязан нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати № ОМВД России по г.Мичуринску, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, а затем поставили свои подписи в данном протоколе (л.д.214-218 т.3).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 18 апреля 2019 года днем его пригласили сотрудники полиции принять участие в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. Когда прибыли на вышеуказанный участок местности сотрудники полиции разъяснили права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, и предупредили о применении фотосъемки. В ходе осмотра у основания расположенного металлического забора в земле сотрудником полиции был обнаружен сверток, который был обмотан изоляционной лентой красного цвета. Данный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, где он и второй понятой поставили свои подписи. После осмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, а затем поставили свои подписи в данном протоколе (л.д.219-220 т.3).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что днем 15 апреля 2019 года к нему обратились сотрудники полиции, предъявив служебные удостоверения, пригласив принять участие в качестве понятого в ходе осмотров мест происшествий в разных участках местности на улицах г.Мичуринска Тамбовской области, на что он согласился. Кроме него для участия в качестве понятой была приглашена женщина. По предложению сотрудника полиции они вместе направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия ему и второй понятой были разъяснены права и обязанности при осмотре места происшествия, они были предупреждены о фотографировании при проведении осмотра места происшествия. Сотрудником полиции был проведен осмотр вышеуказанного участка местности, в ходе которого, у расположенной на осматриваемом участке металлической трубе, в земле был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета. Данный сверток в его присутствии и второй понятой был изъят, упакован, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, на где они поставили свои подписи, потом был составлен протокол, где они также поставили свои подписи. После они все проследовали по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции в основании резиновой покрышки у дома, в земле обнаружил сверток, перемотанный красной изолентой. Данный сверток с содержимым был изъят, упакован, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где он и вторая понятая поставили свои подписи, затем сотрудником полиции был составлен протокол, где они также поставили свои подписи. Далее они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра, в песке рядом с расположенным там шифером был обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, который был изъят, упакован, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, где он и вторая понятая поставили свои подписи. После осмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым они были ознакомлены и поставили в протоколе свои подписи. После этого они проследовали на другой участок местности, расположенный также у 

<

адрес>, где у основания металлического столба в земле, сотрудником полиции был обнаружен сверток, выполненный из изоленты красного цвета, который в ходе осмотра был изъят, упакован, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой они расписались. После осмотра также был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и после ознакомления поставили в протоколе свои подписи. Затем они направились по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра, у основания металлического забора красного цвета, рядом с кирпичом в земле был обнаружен сверток, состоящий из липкой ленты красного цвета. Данный сверток вместе с содержимым в ходе осмотра был изъят и упакован, опечатан бумажной биркой с круглой печатью, где он и вторая понятая поставили свои подписи, затем был составлен протокол, с которым они ознакомились и также поставили свои подписи. После этого они прошли на другой участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где у основания забора, расположенного справа от вышеуказанного 

<

адрес>, а именно под кирпичной колонной в земле был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, который был изъят, упакован опечатан бумажной биркой с печатью, на которой они вторая понятая поставили свои подписи. После проведенного осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие, а после ознакомления поставили в нем свои подписи. В ходе проведения всех вышеуказанных участков местности, сотрудником полиции проводилась фотосъемка (л.д.221-224 т.3).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что днем 18 апреля 2019 года к ней обратились сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, предложили принять участие в качестве понятой в ходе осмотра участков местности на улицах г.Мичуринска Тамбовской области, на что она согласилась. Также была приглашена еще одна женщина для участия в качестве понятой, им были разъяснены их права и обязанности. Затем они все вместе проследовали на ул.

<

адрес>, где в одной из расположенных рядом с домом № покрышек, используемых как цветочные клумбы, в земле был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета. В присутствии понятых данный сверток был изъят и упакован, опечатан бумажной биркой с круглой печатью, на которой они расписались, затем был составлен протокол, где они также расписались. После этого они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где у основания расположенного рядом с домом № столба в земле был обнаружен сверток, перемотанный красной изоляционной лентой. Сверток был изъят и упакован, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, где они поставили свои подписи, потом был составлен протокол, где они также расписались. Далее на другом участке местности у 

<

адрес>, у основания столба линий электропередач в земле, был обнаружен сверток, перемотанный красной изоляционной лентой, который был изъят, упакован, опечатан бумажной биркой с круглой печатью, где они поставили свои подписи. Затем был составлен протокол, где они также расписались. После этого они прошли к 

<

адрес>, где у основания столба линий электропередач в земле на осматриваемом участке был обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета, который был изъят, упакован, опечатан бумажной биркой, где они поставили подписи. Также был составлен протокол, где они расписались. Далее они прошли к 

<

адрес>, где у основания металлического забора в земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, который был изъят, упакован, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, где они поставили свои подписи. Затем был составлен протокол, где они также расписались. Затем они прошли к 

<

адрес>, где у основания столба линий электропередач рядом с забором в земле был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, который был изъят, упакован, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, где они расписались. Потом был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие в осмотре лица, после чего расписались в данном протоколе (л.д.225-228 т.3).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 в судебном заседании, а также оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденных им в полном объеме, следует, что он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Тамбовской области. В апреле 2019 года в рамках полученной от сотрудников УНК УМВД России по Тамбовской области оперативной информации о том, что на территории г.Мичуринска могут находится тайники-закладки с наркотическими средствами, размещенными с целью последующего сбыта гражданами ФИО1 и ФИО2, проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью проверки. В ходе проведения данных мероприятий им были осмотрены участки местности, расположенные на территории 

<

адрес>: 

<

адрес> рядом с металлической трубой, 

<

адрес> основании покрышки, 

<

адрес> песке рядом с шифером, 

<

адрес> основания расположенного рядом с домом металлического столба. В ходе осмотров указанных мест были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри, перемотанные красной изоляционной лентой. Позже в ходе проведения исследований было установлено, что изъятые по вышеуказанным адресам вещества, различной массой содержат в своем составе наркотическое средство 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что до конца августа 2019 года он работал в ОМВД России по г.Мичуринску в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Тамбовской области. В апреле 2019 года от сотрудников УНК УМВД России по Тамбовской области поступила оперативная информация, о том, что на территории г.Мичуринска могут находится тайники-закладки с наркотическими средствами, размещенными с целью последующего сбыта гражданами ФИО1 и ФИО2 С целью проверки полученной информации им в апреле 2019 года проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были осмотрены участки местности, расположенные на территории г.Мичуринска Тамбовской области. По адресам: 

<

адрес> - в основании металлического забора красного цвета, 

<

адрес> - в основании забора, расположенного справа от указанного дома, под кирпичной колонной в земле, 

<

адрес> - в основании бетонного столба, расположенного справа от первого подъезда вышеуказанного дома, 

<

адрес> - в земле рядом с забором, расположенным справа от первого подъезда дома, 

<

адрес> - у основания бетонного столба, расположенного у вышеуказанного дома, 

<

адрес> - справа от дома рядом с забором, 

<

адрес> - слева от дома в земле, 

<

адрес> - в одной из покрышек, используемых в качестве клумб, рядом с забором, 

<

адрес> - в основании столба в земле, 

<

адрес> - у основания бетонного столба, расположенного у вышеуказанного дома, 

<

адрес> - рядом с расположенным у дома металлическим забором в его основании в земле, 

<

адрес> - рядом с домом у забора в земле, 

<

адрес> - в основании металлического забора, в ходе осмотров указанных мест были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри, перемотанные красной изоляционной лентой. Позже в ходе проведения исследований было установлено, что изъятые по вышеуказанным адресам вещества, различной массой содержат в своем составе наркотическое средство 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 17 апреля 2019 года к нему обратились сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, пригласили поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотров разных участков местности в г.Мичуринске Тамбовской области, на что он согласился, также была приглашена в качестве второй понятой женщина. Они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где рядом с вышеуказанным домом, а именно с первым подъездом, у основания бетонного столба в земле был обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета. После пришли по адресу: 

<

адрес>, где у основания бетонного столба в земле был обнаружен сверток, перемотанный красной изолентой. Далее проследовали на другой участок местности, расположенный также по адресу: 

<

адрес>, а именно с правой стороны от вышеуказанного дома, где рядом с расположенным там забором, в земле был обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета. Потом проследовали на участок с левой стороны 

<

адрес>, где с левой стороны вышеуказанного дома в земле был обнаружен сверток, выполненный из изоленты красного цвета. Перед каждым осмотром ему и второй понятой были разъяснены их права и обязанности. Изъятые свертки были упакованы, опечатаны, на каждом из них им и второй понятой были подписаны. После каждого осмотра сотрудником полиции составлялся протокол, где они также ставили свои подписи, также при проведении осмотров вышеуказанных участков местности сотрудник полиции применял фотографирование (л.д.229-231 т.3).

Из показаний свидетеля Свидетель №11 в судебном заседании, а также оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденных им показаний, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области. В апреле 2019 года в УНК УМВД России по Тамбовской области появилась оперативная информация в отношении неустановленного на тот период лица, которое является «закладчиком» наркотических средств на территории 

<

адрес>. Было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых были установлены личности «закладчиков», а именно: ФИО1, 

<

данные изъяты>, и ФИО2, 

<

данные изъяты>, которые, как было установлено, причастны к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. С целью документирования преступной деятельности вышеуказанных лиц сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых были получены сведения, подтверждающие факт противоправной деятельности ФИО1 и ФИО2 12 апреля 2019 года с целью проверки и отработки имеющейся оперативной информации, о том, что ФИО1 и ФИО2, зарегистрированные на территории г.Курска и временно проживавшие по адресу: 

<

адрес>, имеют причастность к незаконному обороту наркотических средств посредством тайников закладок на территории Тамбовской области, было принято решение об организации оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которое было организовано за ФИО1 и ФИО2 на территории г.Мичуринска Тамбовской области в период времени с 10 часов 43 минуты 12.04.2019 по 10 часов 45 минут 12.04.2019. В 10 часов 43 минуты под наблюдение были приняты ФИО1 и ФИО2, который на тот момент был одет в спортивные брюки серого цвета, куртку синего цвета с капюшоном. ФИО1 был одет в джинсовые брюки синего цвета и куртку серого цвета. На момент наблюдения данные лица следовали по 

<

адрес>. Следуя по вышеуказанной улице, ФИО1 и ФИО2 постоянно оглядывались на прохожих людей, а также на проезжающие мимо них транспортные средства. Далее было принято решение прекратить ОРМ «Наблюдение» и задержать вышеуказанных лиц. В 10 часов 45 минут ФИО1 и ФИО2 были остановлены в районе 

<

адрес> и наблюдение было прекращено. В ходе задержания ФИО1 и ФИО2 сотрудники, участвующие в задержании, предъявили им свои служебные удостоверения и сообщили причины задержания. При задержании ФИО1 и ФИО2 какого-либо сопротивления не оказывали и сразу пояснили, что приехали в 

<

адрес> с целью распространения через тайники - закладки наркотических средств. В задержании данных граждан также принимали участие сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №14, Свидетель №8 М.В. и Свидетель №13 По итогам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была составлена соответствующая справка. 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 доставили в ОМВД России по г.Мичуринску, при этом на них какого-либо физического или психологического давления не оказывалось, какие-либо наркотические средства им от сотрудников УНК не передавались. По прибытию в отдел полиции ФИО1 и ФИО2 провели в служебные кабинеты, куда позже были приглашены понятые для участия в производстве досмотра данных граждан. Далее были произведены досмотры ФИО1 и ФИО2 при участии понятых. В ходе проведенного досмотра у ФИО1 были изъяты 3 полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри, фрагменты фольги и изоляционной ленты красного цвета, мобильный телефон черного цвета марки «SONY», при этом ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое предназначалось для дальнейшего сбыта на территории г.Мичуринска Тамбовской области. Также ФИО1 дал добровольное согласие на осмотр изъятого у него мобильного телефона, в котором позже была обнаружена информация о незаконном обороте наркотических средств, а именно адреса расположения тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>: 

<

адрес>«а»; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> 10 метрах; 

<

адрес> 1 метре; 

<

адрес> в 12 метрах; 

<

адрес>«а»; 

<

адрес>«а»; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>«а»; 

<

адрес>«а»; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> пер 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также 

<

адрес>. В ходе проведения досмотра ФИО1 участвовали понятые, какого-либо физического или психологического давления на ФИО1 со стороны сотрудников полиции не оказывалось, он сам добровольно все пояснял и признался в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты 23 полимерных свертка с веществом внутри, фрагменты фольги и изоляционной ленты красного цвета, металлическая ложка, банковская карта «Сбербанк» и мобильный телефон черного цвета марки «SONY», при этом ФИО2 пояснил, что в свертках находятся наркотические средства, которые предназначались для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, также добровольно предоставил свой мобильный телефон для осмотра, где были обнаружены фотографии различных участков местности, расположенных на территории 

<

адрес>, где находились тайники-закладки с наркотическими средствами. Какого-либо физического или психологического давления на ФИО2 со стороны сотрудников полиции не оказывалось, он сам добровольно признался в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме того, после проведения досмотра ФИО1 и ФИО2, также был проведен досмотр принадлежащего ФИО2 автомобиля марки «Шевроле Лачетти», государственный регистрационный знак №, однако каких-либо предметов или веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, в досматриваемом автомобиле обнаружено не было. Позже по изъятым у ФИО1 и ФИО2 веществам были проведены исследования, которые подтвердили, что вышеуказанные лица занимались незаконным оборотом наркотических средств, а именно 

Из показаний свидетеля Свидетель №14, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области. В апреле 2019 года в УНК УМВД России по Тамбовской области появилась оперативная информация в отношении неустановленных на тот момент лиц, которые имели причастность к незаконному обороту наркотических средств не территории Тамбовской области. В связи с чем было принято решение о проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, а также всех обстоятельств совершения преступления. В результате проведенных мероприятий были установлены лица, а также все обстоятельства совершения ими преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 12.04.2019 в 

<

адрес>, были остановлены ФИО1 и ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После задержания они были доставлены в отдел полиции ОМВД России по г.Мичуринску, где были произведены досмотры ФИО1 и ФИО2 с участием понятых. Перед началом проведения досмотров участвующим лицам разъяснялись их права и обязанности. В ходе проведения досмотра ФИО1, ему была разъяснена ст.51 Конституции Российской Федерации, а также предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО1 пояснил, что при нем имеются наркотические средства, и в ходе досмотра во внутреннем кармане его куртки были обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка, перемотанные красной изоляционной лентой, с находящимся в них порошкообразным веществом, которые далее были изъяты в присутствии понятых. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «SONY». ФИО1 по факту изъятых у него свертков пояснил, что в них находится наркотическое средство, которое предназначалось для дальнейшего сбыта на территории г.Мичуринска Тамбовской области. После проведенного досмотра ФИО1 был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, а после поставили в протоколе свои подписи. Таким же образом был проведен досмотр ФИО2, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты 23 полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри, фрагменты фольги, изоляционной ленты красного цвета, металлическая ложка, банковская карта «Сбербанк» и мобильный телефон черного цвета марки «SONY». ФИО2 также признался в незаконном сбыте наркотических средств и в том, что изъятые у него вещества предназначались для дальнейшего сбыта не территории г.Мичуринска Тамбовской области (л.д.5-7 т.4). 

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 также объективно подтверждаются совокупностью исследованных письменных доказательств.

Из рапорта начальника смены дежурной части УМВД России по Тамбовской области К. от 12.04.2019 следует, что 12.04.2019 в 11:27 в дежурную часть УМВД России по Тамбовской области поступило сообщение ст.оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №11, о том, что 12.04.2019 в 10:45 в 

<

адрес> у 

<

адрес>, остановлены ФИО2, 

<

данные изъяты> проживающий: 

<

адрес>, и ФИО1

<

данные изъяты>., проживающий: 

<

адрес>, у которых при себе могут находится наркотические средства (л.д.49 т.1).

Как следует из рапорт ст.оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области Свидетель №11 от 12.04.2019, в ходе установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, 12.04.2019 сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области в 10:45 в 

<

адрес> у 

<

адрес> были остановлены: ФИО2, 

<

данные изъяты>., временно проживающий по адресу: 

<

адрес>, и ФИО1, 

<

данные изъяты> временно проживающий по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты 3 свертка с наркотическим средством 

Согласно рапорту ст.оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области Свидетель №11 от 12.04.2019, в ходе установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, 12.04.2019 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в 10:45 в 

<

адрес> у 

<

адрес> были остановлены: ФИО2, 

<

данные изъяты>., временно проживающий по адресу: 

<

адрес>, и ФИО1, 

<

данные изъяты>., временно проживающий по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты 23 свертка с наркотическим средством 

В соответствии с постановлением врио начальника полиции УМВД России по Тамбовской области С. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 24.04.2019, рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО1, а именно справка о проведении ОРМ «Наблюдение» от 12.04.2019 №с (л.д.54 т.1), и постановлением от этого же числа указанная справка была предоставлена в СО ОМВД России по г.Мичуринску (л.д.55 т.1).

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 12.04.2019 рег.№, согласно которой сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области 12.04.2019 проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>., временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, и ФИО1, 

<

данные изъяты> временно проживающего по тому же адресу. В 10:43 под наблюдение были приняты фигуранты (ФИО2 одет в спортивные брюки серого цвета, куртку синего цвета с капюшоном; ФИО1 одет в джинсовые брюки синего цвета, куртку серого цвета), которые следовали по 

<

адрес>, оглядывая прохожих и проезжающий автотранспорт. В 10:45 фигуранты подведены под задержание в районе 

<

адрес>, наблюдение было прекращено (л.д.56 т.1).

Из протокола досмотра граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств, перевозимых грузов и изъятий вещей от 12.04.2019, произведенного в период времени с 11:45 по 12:25, с приложенной фототаблицей следует, что произведен досмотр ФИО1, у которого были обнаружены и изъяты: 3 зип-пакета с веществом внутри; фрагменты фольги и красной изоленты; сотовый телефон черного цвета марки «SONY», который с разрешения ФИО1 был осмотрен, и в ходе осмотра в данном телефоне была обнаружена информация о тайниках-закладках с наркотическими средствами на территории г.Мичуринска Тамбовской области (л.д.57-65 т.1).

Как следует из протокола досмотра граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств, перевозимых грузов и изъятий вещей от 12.04.2019, произведенного в период времени с 12:30 по 13:30, с приложенной фототаблицей, был досмотрен ФИО2, у которого были обнаружены и изъяты: 23 зип-пакета с веществом внутри; фрагменты фольги и красной изоляционной ленты; одна металлическая ложка; банковская карта «Сбербанк»; мобильный телефон черного цвета марки «SONY», который с разрешения ФИО2 был осмотрен, и в ходе осмотра в телефоне были обнаружены фотографии участков местности, на которых имеются графические обозначения в виде закругленных линий (л.д.66-78 т.1).

Согласно справке об исследовании № от 12.04.2019, представленные вещества, общей массой 15,00 грамма (соответственно 5,06 грамма, 4,96 грамма и 4,98 грамма), содержат в своем составе наркотическое средство - 

Справкой об исследовании № от 12.04.2019, согласно которой представленные вещества (объекты №), общей массой 12,80 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - 

Из заключения эксперта № от 26.04.2019 следует, что представленные вещества, изъятые при производстве личных досмотров ФИО1 и ФИО2, общей массой 27,54 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из рапорта ст.оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области Свидетель №12 от 15.04.2019, в ходе проведенного осмотра места происшествия сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области 15.04.2019 в г.Мичуринске возле 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> у деревянного забора в земле был обнаружен и изъят сверток в красной изоляционной ленте, с фольгой и зип-пакетом с веществом внутри, внешне похожим на наркотическое средство или психотропное вещество. При проведении мероприятий установлено, что данный сверток с целью дальнейшего сбыта разместили ФИО2 совместно с ФИО1 (л.д.157 т.1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.04.2019, с приложенной фототаблицей, в период времени с 15:25 по 15:40 проведен осмотр места происшествия на участке местности по адресу: 

<

адрес>«А». В ходе осмотра слева от вышеуказанного дома у деревянного забора в земле обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого фольга и зип-пакет с веществом внутри (л.д.158-164 т.1).

Справкой об исследовании № от 22.04.2019, согласно которой представленное вещество, массой 0,59 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Из рапорта ст.оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области Свидетель №12 от 15.04.2019 следует, что в ходе проведенного осмотра места происшествия сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области 15.04.2019 в г.Мичуринске возле 

<

адрес> у металлического забора в земле был обнаружен и изъят сверток в красной изоляционной ленте, с фольгой и зип-пакетом с веществом внутри, внешне похожим на наркотическое средство или психотропное вещество. При проведении мероприятий установлено, что данный сверток с целью дальнейшего сбыта разместили ФИО2 совместно с ФИО1 (л.д.175 т.1).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 15.04.2019 с фототаблицей, в период с 15:45 по 16:00 был проведен осмотр места происшествия на участке местности по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра слева от вышеуказанного дома у металлического забора в земле обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого фольга и зип-пакет с веществом внутри (л.д.176-182 т.1).

Согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 представленное вещество, массой 0,56 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Рапортом ст.оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области Свидетель №12 от 15.04.2019, согласно которому в ходе проведенного осмотра места происшествия сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области 15.04.2019 в г.Мичуринске возле 

<

адрес> у столба в земле был обнаружен и изъят сверток в красной изоляционной ленте, с фольгой и зип-пакетом с веществом внутри, внешне похожим на наркотическое средство или психотропное вещество. При проведении мероприятий установлено, что данный сверток с целью дальнейшего сбыта разместили ФИО2 совместно с ФИО1 (л.д.193 т.1).

Из протокола осмотра места происшествия от 15.04.2019 с приложенной фототаблицей, следует, что в период с 16:05 по 16:20 проведен осмотр места происшествия на участке местности по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра с правой стороны у столба в земле обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого фольга и зип-пакет с веществом внутри (л.д.194-200 т.1).

Как следует из справки об исследовании № от 22.04.2019 представленное вещество, массой 0,57 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Согласно рапорту ст.оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области Свидетель №12 от 15.04.2019, в ходе проведенного осмотра места происшествия сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области 15.04.2019 в г.Мичуринске возле 

<

адрес> у металлического столба под листвой был обнаружен и изъят сверток в красной изоляционной ленте, с фольгой и зип-пакетом с веществом внутри, внешне похожим на наркотическое средство или психотропное вещество. При проведении мероприятий установлено, что данный сверток с целью дальнейшего сбыта разместили ФИО2 совместно с ФИО1 (л.д.211 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому в период с 16:25 по 16:40 проведен осмотр места происшествия на участке местности по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра справа от указанного дома у металлического столба под листвой обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого фольга и зип-пакет с веществом внутри (л.д.212-218 т.1).

Из справки об исследовании № от 22.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,56 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из рапорта ст.оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области Свидетель №12 от 15.04.2019, в ходе проведенного осмотра места происшествия сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области 15.04.2019 в г.Мичуринске возле 

<

адрес> у металлического забора под камнем был обнаружен и изъят сверток в красной изоляционной ленте, с фольгой и зип-пакетом с веществом внутри, внешне похожим на наркотическое средство или психотропное вещество. При проведении мероприятий установлено, что данный сверток с целью дальнейшего сбыта разместили ФИО2 совместно с ФИО1 (л.д.229 т.1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.04.2019 с приложенной фототаблицей, в период с 16:45 по 17:00 проведен осмотр места происшествия на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра у металлического забора под камнем обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого фольга и зип-пакет с веществом внутри (л.д.230-236 т.1).

Справкой об исследовании № от 22.04.2019, согласно которой представленное вещество, массой 0,52 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Из рапорта ст.оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области Свидетель №13 от 15.04.2019, в ходе проведенного осмотра места происшествия сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области 15.04.2019 в г.Мичуринске возле 

<

адрес> в автомобильной покрышке в земле был обнаружен и изъят сверток в красной изоляционной ленте, с фольгой и зип-пакетом с веществом внутри, внешне похожим на наркотическое средство или психотропное вещество. При проведении мероприятий установлено, что данный сверток с целью дальнейшего сбыта разместили ФИО2 совместно с ФИО1 (л.д.248 т.1).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 15.04.2019 с приложенной фототаблицей, в период с 17:02 по 17:17 проведен осмотр места происшествия на участке местности примерно в одном метре от 

<

адрес>. В ходе осмотра в автомобильной покрышке в земле обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого фольга и зип-пакет с веществом внутри (л.д.249-255 т.1).

Согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 представленное вещество, массой 0,54 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Рапортом ст.оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области Свидетель №13 от 15.04.2019, согласно которому в ходе проведенного осмотра места происшествия сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области 15.04.2019 в г.Мичуринске возле 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в песке был обнаружен и изъят сверток в красной изоляционной ленте, с фольгой и зип-пакетом с веществом внутри, внешне похожим на наркотическое средство или психотропное вещество. При проведении мероприятий установлено, что данный сверток с целью дальнейшего сбыта разместили ФИО2 совместно с ФИО1 (л.д.7 т.2).

Из протокола осмотра места происшествия от 15.04.2019 с приложенной фототаблицей, следует, что в период времени с 17:20 по 17:35 проведен осмотр места происшествия на участке местности примерно в 12 метрах от дома № по 

<

адрес>. В ходе осмотра в песке обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого фольга и зип-пакет с веществом внутри (л.д.8-14 т.2).

Как следует из справки об исследовании № от 22.04.2019 представленное вещество, массой 0,56 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Согласно рапорту ст.оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области Свидетель №13 от 15.04.2019, в ходе проведенного осмотра места происшествия сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области 15.04.2019 в г.Мичуринске возле 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> у металлической трубы в земле был обнаружен и изъят сверток в красной изоляционной ленте, с фольгой и зип-пакетом с веществом внутри, внешне похожим на наркотическое средство или психотропное вещество. При проведении мероприятий установлено, что данный сверток с целью дальнейшего сбыта разместили ФИО2 совместно с ФИО1 (л.д.26 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому в период времени с 17:37 по 17:55 проведен осмотр места происшествия на участке местности у 

<

адрес>«А» по 

<

адрес>. В ходе осмотра рядом с забором вышеуказанного дома у металлической трубы в земле обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого фольга и зип-пакет с веществом внутри (л.д.27-33 т.2).

Из справки об исследовании № от 22.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,56 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщение оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №9 от 15.04.2019, у 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> рядом с газовой трубой обнаружен тайник-закладка - сверток из изоляционной ленты красного цвета с возможно наркотическим средством (л.д.44 т.2).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №9 от 15.04.2019, в 16:05 15.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта (л.д.45 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому с 16:05 по 16:25 произведен осмотр места происшествия на участке местности в районе 

<

адрес>«А» по 

<

адрес>. В ходе осмотра рядом с газовой трубой в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (л.д.46-51 т.2).

Из справки об исследовании № от 22.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,59 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №9 от 15.04.2019, у 

<

адрес> в резиновой покрышке обнаружен тайник-закладка сверток из изоляционной ленты красного цвета с возможно наркотическим средством (л.д.57 т.2).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №9 от 15.04.2019, в 16:30 15.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта (л.д.58 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому в период времени с 16:30 по 16:45 проведен осмотр места происшествия на участке местности в районе 

<

адрес>. В ходе осмотра в расположенной рядом с домом автомобильной покрышке обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (л.д.59-64 т.2).

Из справки об исследовании № от 22.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,58 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №9 от 15.04.2019, в районе 

<

адрес> в куче песка, накрытой шифером, обнаружен тайник-закладка сверток из изоляционной ленты красного цвета с возможно наркотическим средством (л.д.67 т.2).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №9 от 15.04.2019, в 16:50 15.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта (л.д.68 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому в период с 16:50 по 16:59 проведен осмотр места происшествия на участке местности в районе 

<

адрес>. В ходе осмотра в песке под шифером обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (л.д.69-74 т.2).

Из справки об исследовании № от 22.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,55 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №9 от 15.04.2019, в районе 

<

адрес> у железного столба в земле обнаружен тайник-закладка - сверток из изоляционной ленты красного цвета с возможно наркотическим средством (л.д.77 т.2).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №9 от 15.04.2019, в 17:00 15.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта (л.д.78 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому в период с 17:00 по 17:20 проведен осмотр места происшествия на участке местности в районе 

<

адрес>. В ходе осмотра у основания столба в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (л.д.79-84 т.2).

Из справки об исследовании № от 22.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,55 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №10 от 15.04.2019, у 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в основании забора в земле расположен тайник-закладка - сверток из изоляционной ленты красного цвета с возможно наркотическим средством (л.д.87 т.2).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №10 от 15.04.2019, в 17:25 15.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта (л.д.88 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому 15.04.2019 в период времени с 17:25 по 17:40 проведен осмотр места происшествия на участке местности справа от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес>. В ходе осмотра в основании забора красного цвета, рядом с кирпичом обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (л.д.89-94 т.2).

Из справки об исследовании №16/309 от 22.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,52 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №10 от 15.04.2019, рядом с домом №«А» по 

<

адрес> с правой стороны в основании кирпичной колонны обнаружен сверток, обмотанный красной изоляционной лентой, внутри которого возможно находится наркотическое средство (л.д.97 т.2).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №10 от 15.04.2019, в 17:45 15.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта (л.д.98 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому в период с 17:45 по 18:00 проведен осмотр места происшествия на участке местности рядом с домом №«А» по 

<

адрес>. В ходе осмотра в основании забора, расположенного рядом с вышеуказанным домом, под кирпичной колонной в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (л.д.99-104 т.2).

Из справки об исследовании № от 22.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,54 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения ст.оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Б. от 17.04.2019, на 

<

адрес> у 

<

адрес> рядом с первым подъездом справа под столбом обнаружен тайник-закладка с наркотическим веществом типа «соль» (л.д.114 т.2).

Согласно рапорту ст.оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Б. от 17.04.2019, в 15:20 17.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта (л.д.115 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому в период времени с 15:25 по 15:50 проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>. В ходе осмотра справа от первого подъезда вышеуказанного дома, в основании железобетонного столба в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета с веществом внутри (л.д.116-122 т.2).

Из справки об исследовании № от 25.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,55 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения ст.оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Б. от 17.04.2019, на 

<

адрес> у 

<

адрес> первого подъезда справа обнаружен тайник-закладка (л.д.125 т.2).

Согласно рапорту ст.оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Б. от 17.04.2019, в 15:55 17.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта (л.д.126 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому в период времени с 15:58 по 16:15 был произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>. В ходе осмотра справа от первого подъезда вышеуказанного дома, рядом с забором в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета с веществом внутри (л.д.127-133 т.2).

Из справки об исследовании № от 24.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,49 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №10 от 17.04.2019, на 

<

адрес>, рядом с первым подъездом у столба обнаружен тайник-закладка (л.д.136 т.2).

Согласно рапорту ст.оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Б. от 17.04.2019, в 16:20 17.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта (л.д.137 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому в период с 16:20 по 16:45 произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>. В ходе осмотра слева от первого подъезда вышеуказанного дома, в основании бетонного столба, в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с веществом внутри (л.д.138-144 т.2).

Из справки об исследовании № от 25.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,53 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №10 от 17.04.2019, на 

<

адрес> у 

<

адрес>, справа у столба обнаружен тайник-закладка с наркотическим веществом «соль» (л.д.147 т.2).

Согласно рапорту ст.оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Б. от 17.04.2019, в 17:00 17.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта (л.д.148 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому с 17:00 до 17:30 был произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>. В ходе осмотра с правого бока вышеуказанного дома, рядом с забором в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета с веществом внутри (л.д.149-155 т.2).

Из справки об исследовании № от 26.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,55 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №9 от 17.04.2019, на 

<

адрес>, с левого бока дома обнаружен тайник-закладка с наркотическим средством (л.д.158 т.2).

Согласно рапорту ст.оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Б. от 17.04.2019, в 17:40 17.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта (л.д.159 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому в период с 17:40 до 18:10 произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>. В ходе осмотра с левого бока вышеуказанного дома, в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета с веществом внутри (л.д.160-166 т.2).

Из справки об исследовании № от 25.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,52 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №10 от 18.04.2019, у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, рядом с покрышкой у забора обнаружен тайник-закладка в изоленте красного цвета, возможно с наркотическим средством внутри (л.д.176 т.2).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №9 от 18.04.2019, в 12:05 18.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес> по ул.

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта (л.д.177 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому в период с 12:05 по 12:20 произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном рядом с домом № по ул.

<

адрес>. В ходе осмотра рядом с забором перед фасадом вышеуказанного дома в одной из покрышек, используемых как клумба, в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета с веществом внутри (л.д.178-184 т.2).

Из справки об исследовании № от 25.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,44 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения ст.оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Б. от 18.04.2019, у 

<

адрес>, на земле обнаружен тайник-закладка с наркотическим средством «соль» (л.д.187 т.2).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №9 от 18.04.2019, в 12:30 18.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта (л.д.188 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому 18.04.2019 в период с 12:35 по 12:50 произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>. В ходе осмотра в основании столба, расположенного рядом с вышеуказанным домом, в земле обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом внутри (л.д.189-195 т.2).

Из справки об исследовании № от 24.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,45 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения ст.оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Б. от 18.04.2019, около 

<

адрес>, у основания железобетонного столба, обнаружен тайник-закладка с наркотическим средством «соль» (л.д.198 т.2).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №9 от 18.04.2019, в 13:00 18.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2, с целью последующего сбыта (л.д.199 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому в период с 13:05 по 13:30 произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>. В ходе осмотра в основании железобетонного столба, расположенного рядом с вышеуказанным домом, в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета с веществом внутри (л.д.200-206 т.2).

Из справки об исследовании № от 24.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,44 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения ст.оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Б. от 18.04.2019, около 

<

адрес> в земле обнаружен тайник-закладка с наркотическим средством «соль» (л.д.209 т.2).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №9 от 18.04.2019, в 13:35 18.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2, с целью последующего сбыта (л.д.210 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому в период времени с 13:40 по 14:10 произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>. В ходе осмотра в основании металлического забора в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета с веществом внутри (л.д.211-217 т.2).

Из справки об исследовании № от 25.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,45 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №9 от 18.04.2019, около 

<

адрес> на земле обнаружен тайник-закладка с наркотическим средством «соль» (л.д.220 т.2).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Свидетель №9 от 18.04.2019, в 14:35 18.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта (л.д.221 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому в период с 14:40 по 15:10 произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>. В ходе осмотра в основании столба у забора, расположенного рядом с вышеуказанным домом, в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета с веществом внутри (л.д.222-228 т.2).

Из справки об исследовании № от 25.04.2019 следует, что представленное вещество, массой 0,43 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Как следует из сообщения ст.оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Б. от 18.04.2019, у 

<

адрес>, под металлическим забором обнаружен сверток с наркотическим средством «соль» (л.д.237 т.2).

Согласно рапорту ст.оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Б. от 18.04.2019, в 16:50 18.04.2019 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в районе 

<

адрес> обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство, который был размещен 12.04.2019 ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта (л.д.238 т.2).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 18.04.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому в период времени с 16:50 по 17:20 был произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>. В ходе осмотра в основании металлического забора, в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета с веществом внутри (л.д.239-244 т.2).

Справкой об исследовании № от 24.04.2019, согласно которой представленное вещество, массой 0,47 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - 

Из заключения эксперта № от 05.06.2019 следует, что представленные вещества, общей массой 12,86 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство 

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.09.2019 с приложенной фототаблицей, был произведен осмотр информации, полученной из ПАО Сбербанк, о движении денежных средств по открытым на ФИО1 и ФИО2 банковским счетам, выполненная на двух листах с приложением в виде компакт-диска CD-R марки «Verbatim». Согласно указанной информации на имя ФИО1, 

<

данные изъяты> в отделениях, организационно подчиненных Центрально-Черноземному банку ПАО Сбербанк, установлено наличие следующих счетов и вкладов:

1) Счет № - отделение 8596 - филиал 10 - дата открытия ДД.ММ.ГГГГ;

2) Счет № - отделение 8596 - филиал 10 - дата открытия ДД.ММ.ГГГГ.

На имя ФИО4, 

<

данные изъяты> в отделениях, организационно подчиненных Центрально-Черноземному банку ПАО Сбербанк, установлено наличие следующих счетов и вкладов:

1) Счет № - отделение 8596 - филиал 10 - дата открытия ДД.ММ.ГГГГ;

2) Счет № - отделение 8596 - филиал 7770 - дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. 

На компакт-диске имеется заархивированный файл с названием «№. При извлечении данного файла, в нем обнаружены еще 4 файла в формате «Microsoft Office Exel». При открытии файла № с названием: «№» имеется информация о движении денежных средств по счету банковской карты, последние цифры в номере которой - №. Даты транзакций указаны с 28.12.2018 по 10.04.2019. Кроме того указаны суммы транзакций в рублях с самой минимальной 11 рублей до самой крупной 30300 рублей. Кроме того указаны данные посредством чего производились транзакции денежных средств, а именно номера банковских карт и абонентские номера мобильных телефонов. Также имеется краткая информация о вторых участниках (физических лицах) транзакций. При открытии файла № с названием: «№» имеется информация о движении денежных средств по счету банковской карты, последние цифры в номере которой - №. Даты транзакций указаны с 18.12.2018 по 28.03.2019. Кроме того указаны суммы транзакций в рублях с самой минимальной 20 рублей до самой крупной 21096 рублей. Кроме того указаны данные посредством чего производились транзакции денежных средств, а именно номера банковских карт и абонентские номера мобильных телефонов. Имеется краткая информация о вторых участниках (физических лицах) транзакций. При открытии файла № с названием: «№» имеется отчет по банковской карте на имя ФИО1. Данные представлены в виде электронной таблицы, в которой указаны: номер банковской карты - №; номер счета карты - №; место открытия указанной карты; даты совершенных по данной карте операций с 28.12.2018 по 10.04.2019; вид и места совершения операций, где среди прочих регионов указаны 

<

адрес> и 

<

адрес>. Кроме того, указаны суммы в рублях совершенных за указанный период транзакций по данной банковской карте. Наименьшая сумма транзакции 3,55 рубля, наибольшая сумма транзакции 30300 рублей. При открытии файла № с названием: «№» имеется отчет по банковской карте на имя ФИО3. Данные представлены в виде электронной таблицы, в которой указаны: номер банковской карты - №; номер счета карты - №; место открытия указанной карты; даты совершенных по данной карте операций с 17.12.2018 по 05.04.2019; вид и места совершения операций, где среди прочих регионов указаны 

<

адрес> и 

<

адрес>. Кроме того, указаны суммы в рублях совершенных за указанный период транзакций по данной банковской карте, где наименьшая сумма транзакции 2 рубля, наибольшая сумма транзакции 32000 рублей. При открытии файла № с названием: «ФИО2 №» имеются паспортные данные на ФИО2, а также выписка по счету №, в виде электронной таблицы, в которой указаны даты совершения операций по счету с 19.12.2018 по 08.04.2019. Кроме того, в данной выписке указаны наименования операций, тип транзакции, а также суммы совершенных операций по счету. В нижней части таблицы указана общая сумма всех совершенных по вышеуказанному счету операций, а именно 632753,23 рубля на 13.04.2019. При открытии файла № с названием: «ФИО1 №» имеются паспортные данные на ФИО1 (л.д.105-108 т.3).

Протоколом осмотра предметов от 17.09.2019 с приложенной фототаблицей, согласно которому произведен осмотр ответа на запрос, полученный из ООО «Т2 Мобайл», с приложением на CD-R диске марки «Verbatim». В сопроводительном письме имеется информация о принадлежности абонентского номера +№ зарегистрированного на Л., указана дата активации абонентского номера 09.12.2007. Кроме того, указаны паспортные данные Л., 

<

данные изъяты> а также адрес прописки: 

<

адрес>. Кроме того, имеется информация о том, что сотовый телефон, с IMEI-кодом №, использовался с сети ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №. При просмотре CD-R диска установлено: файл № с названием «1221 1 детализация 14.1877 от 08.07.2019»: «Приложение к №, детализация по условию, IMEI: №; запрошенный период с 15.12.2018 00:00 по 12.04.2019 23:59». Далее ниже в таблице указаны, дата и время соединений период с 01.02.2019 по 31.01.2019, тип соединения, абонентский номер +№, IMEI №, а также указаны адреса базовых станций за весь период осуществления соединений, а именно: 

<

адрес>. Файл № с названием «1221 детализация 14.1877 от 08.07.2019» «Приложение к №, детализация по условию, абонентский номер +№; запрошенный период с 15.12.2018 00:00 по 12.04.2019 23:59». Указаны, дата и время соединений период с 24.01.2019 по 02.04.2019, тип соединения, абонентский номер +№, IMEI №, а также указаны адреса базовых станций за весь период осуществления соединений, среди которых имеются Тамбовская, Курская, Белгородская, Воронежская и Липецкая области (л.д.121-123 т.3).

Из протокола осмотра предметов от 20.09.2019 с приложенной фототаблицей следует, что была осмотрена информация из ПАО «МТС» с приложением на CD-R-диске марки «Verbatim» с детализация соединений по аппарату с IMEI номером № за период времени с 15.12.2018 00:00 по 12.04.2019 23:59 в ПАО «МТС», информация о принадлежности абонентских номеров, файл «по уд № (1244989) прил.1», 239 КБ. Далее просмотрен диск с детализацией по IMEI (мобильная связь): № за период с 15.12.2018 00:00:00 по 12.04.2019 23:59:59, с указанием дат и времени соединений за период с 15.12.2018 по 27.03.2019, тип соединения, абонентский номер №, IMEI №, а также указаны адреса базовых станций за весь период осуществления соединений, а именно: 

<

адрес> и 

<

адрес>, с указанием базовых станций и длительности соединений вышеуказанного абонентского номера (л.д.129-131 т.3).

Как следует из протокола осмотра предметов от 29.11.2019 с приложенной фототаблицей, были осмотрены признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств предметы, а именно: изъятый 12.04.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон торговой марки «Sony» модель «C1905» IMEI:№. В ходе осмотра меню вышеуказанного мобильного телефона обнаружено приложение «ПРИМЕЧАНИЕ». При запуске данного приложения, на экране мобильного телефона появляются два файла, в которых имеется текстовая информация. При открытии файла № без названия, в нем обнаружен текст следующего содержания: 

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, напротив дома через дорогу на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, с левого бока дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, у дома столб, в траве на метке клад в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, у дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, у дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, у дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, смотрим на дом и уходим вправо, на метке под кирпичом клад в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, у дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, у дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, с левого бока дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, смотрим на дом и уходим влево, на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, у дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, у дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, с левого бока дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, с левого бока дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, у дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, смотрим на дом уходим вправо, на метке прикоп в красной изоленте.

Далее, при открытии файла № с названием «2», в приложении «Примечания» обнаружен текст следующего содержания:

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, у дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, у дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, у дома столб, на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, напротив дома через дорогу на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, у дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, встаем спиной к 1 подъезду, справа видим столб, на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, с левого бока дома на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, встаем спиной к 1 подъезду и идем вправо, на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, с правого бока дома столб, на метке прикоп в красной изоленте;

- Мичуринск, кристаллы 0,5, 

<

адрес>, напротив 2 подъезда на метке прикоп в красной изоленте; 

- Мичуринск, кристаллы 0,5. Далее текст отсутствует. 

Кроме того, в ходе осмотра меню вышеуказанного телефона обнаружено приложение «VIPole», при открытии которого, имеется аккаунт с именем «narito_hokage». Также в данном приложении обнаружены два раздела - «контакты» и «чаты». В разделе «чаты» находится переписка между пользователями «narito_hokage» и «zhekaaaa». В ходе осмотра данной переписки установлено, что пользователь под именем «zhekaaaa» сообщает пользователю под именем «narito_hokage», что обнаружил за собой наблюдение, какие-то подозрительные автомобили.

Также был осмотрен изъятый 12.04.2019 в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон торговой марки «Sony» модель «C2305/Xperia C» IMEI:№. На момент осмотра мобильный телефон находится в режиме «полет», дата и время в меню телефона на момент осмотра не соответствуют действительности. В ходе осмотра меню вышеуказанного мобильного телефона обнаружено приложение «VIPole», при открытии которого, имеется аккаунт с именем «zhekaaaa», который для общения использовал ФИО5 Также в данном приложении обнаружены два раздела - «контакты» и «чаты». В разделе «чаты» имеется переписка между пользователями «zhekaaaa», «narito_hokage», который использовался для общения ФИО1 и «seksi5», который использовался неустановленным лицом, предположительно с именем «Соня». В переписке «zhekaaaa» (ФИО2) сообщает пользователю под именем «narito_hokage» (ФИО1), что обнаружил наблюдение за собой, какие-то подозрительные автомобили. Кроме того, в ходе осмотра переписки между пользователями «zhekaaaa» (ФИО2) и «seksi5» (Соней) обнаружена информация о незаконном обороте наркотических средств. Так в сообщениях, датированных 11.04.2019, речь идет о том, что пользователь под именем «zhekaaaa», в связи с потребностью в денежных средствах, должен прибыть 12.04.2019 в 

<

адрес> с целью размещения тайников-закладок с находящимися при нем наркотическими средствами, а после выполненной работы пользователь под именем «seksi5», которую в переписке «zhekaaaa» (ФИО2) называет «Соней», должен перечислить пользователю «zhekaaaa» (ФИО2) денежное вознаграждение. Кроме того, в ходе осмотра меню вышеуказанного мобильного телефона обнаружено приложение «Альбом», при открытии которого на экране телефона появляются фотографии в количестве 54 объектов, дата создания которых 12.04.2019. На всех фотографиях изображены участки местности, на которых также имеются графические обозначения, в виде подрисованных кругов оранжевого цвета (л.д.164-193 т.3).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере 13.04.2019, помимо полного признания ими своей вины, полностью подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 12 апреля 2019 года, поздно вечером, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска в квартире ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции рассказали, что обыск проводится с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ, предметов, наркотиков, которые могут находиться в квартире ФИО2 13 апреля 2019 года, в ночное время, он, второй понятой, сотрудники полиции, ФИО2 на автомобиле выехали из г.Мичуринска в г.Липецк. Где-то через пару часов приехали к дому № по 

<

адрес>, после чего вышли из машины, потом вошли в подъезд данного дома, поднялись по лестнице к 

<

адрес>, и там следователь разъяснил ему, второму понятому, ФИО2 права и обязанности, а также порядок проведения обыска и предупредил об использовании фотоаппарата при его проведении. Перед началом обыска ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, вещества, наркотики, если такие имеются в квартире. ФИО2 сказал, что выдавать ему нечего, и после этого открыл своим ключом 

<

адрес>. Все участвующие лица вошли внутрь квартиры, после чего сотрудники полиции приступили к проведению обыска. В ходе проведения обыска в квартире ФИО2 сотрудники полиции нашли и изъяли 3 полимерных пакета с веществом, банковские карты, бумажные конверты транспортной компании «Сдек», договор на аренду квартиры, пустые пакетики разных размеров, 2 мотка изоленты красного цвета, 1 рулон фольги, электронные весы, две чайные ложки и 1 сотовый телефон. Все, что изъяли сотрудники полиции, упаковывалось в полимерные пакеты, бумажные конверты, которые опечатывались бумажными бирками с печатью, на которых все участвующие в следственном действии ставили свои подписи. По окончанию обыска следователь ознакомил всех с протоколом, прочитав его вслух, и все участники его подписали (л.д.196-197 т.3).

Показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 (л.д.198-199 т.3).

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также объективно подтверждаются совокупностью исследованных письменных доказательств.

Из рапорта следователя СО ОМВД России по г.Мичуринску Р. об обнаружении признаков преступления от 13.04.2019 следует, что в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного СО ОМВД России по г.Мичуринску 12.04.2019 по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 13.04.2019 был произведен обыск в жилище подозреваемого ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>. При производстве обыска были обнаружены и изъяты: три полимерных пакета с веществом внутри, две чайные ложки, на поверхности которых возможно находятся вещества в следовых количествах (л.д.28 т.3).

Как следует из рапорта начальника смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес> К. от 13.04.2019, в 04:06 13.04.2019 в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение ст.оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области Свидетель №11 о том, что в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту временного проживания ФИО2 и ФИО1, обнаружены и изъяты пакеты с веществом, внешне схожим с синтетическим наркотическим средством (л.д.34 т.3).

Согласно протоколу обыска от 13.04.2019 с приложенной фототаблицей, 13.04.2019 в период времени с 03:40 по 04:56 произведен обыск по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска, в том числе, обнаружено и изъято: 2 рулона изоляционной ленты красного цвета; 1 рулон алюминиевой фольги; электронные карманные весы; 2 металлические чайные ложки; полимерные прозрачные пакеты с «замком» различных размеров в количестве 113 штук; 3 полимерных пакета с веществом внутри; пластиковая банковская карта «Альфа-Банк» №; пластиковая банковская карта «Сбербанк» на имя «LEONID BELYAEV» №; пластиковая банковская карта «Сбербанк» на имя «EVGENY ANPILOGOV» №; банковская карта «Совкомбанк» №; 2 бумажных конверта транспортной компании «CDEK» с номерами упаковки 2210016161, 2209360054; договор аренды квартиры от 15.03.2019, мобильный телефон - смартфон, торговой марки «DOOGEE X5 MAX Pro», IMEI1:№; IMEI2:№ черного цвета (л.д.43-52 т.3).

Заключением эксперта № от 13.04.2019, согласно которому представленные вещества, находящиеся в 3 полимерных пакетах, изъятых в ходе производства обыска 13.04.2019, общей массой 140,30 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство и 

Из протокола осмотра предметов от 17.05.2019 следует, что были осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска 13.04.2019 по адресу: 

<

адрес>, а именно: прозрачные полимерные пакеты с веществом кристаллов бежевого цвета, а также две металлические чайные ложки серебристого цвета (л.д.82-85 т.3).

Как следует из протокола осмотра предметов от 10.07.2019, был произведен осмотр предметов, изъятых 13.04.2019 при производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>:

1. Пластиковая карта «Альфа-Банк» №, пластиковая карта «Сбербанк» на имя EVGENII ANPILOGOV №, пластиковая карта «Совкомбанк» №, пластиковая карта «Сбербанк» на имя LEONID BELYAEV №;

2. Два рулона изоляционной ленты красного цвета, рулон алюминиевой фольги;

3. Бумажный конверт транспортной компании СDЕК с номером упаковки 2209360054, отправитель: Т., телефон: №, адрес: 

<

адрес>, получатель: ФИО4 /Липецк, телефон: №, адрес: г.Липецк, Космонавтов, 

<

адрес>, мест: 1 шт., вес к оплате: 0,500 кг, номер упаковки: 2209360054, описание вложения: пластиковая карта. Отправлено: 29.03.2019 18:14;

4. Бумажный конверт транспортной компании СDЕК с номером упаковки 2210016161, отправитель: С., телефон: №, адрес: 

<

адрес>, СКЛАД СДЭК, д-оф.1, получатель: ФИО4 /Липецк, телефон: №, адрес: г.Липецк, Космонавтов, 

<

адрес>, мест: 1 шт., вес к оплате: 0,500 кг, номер упаковки: 2210016161, описание вложения: документы. Отправлено: дата и время отсутствуют. 

5. Договор аренды квартиры на двух листах формата А4, составленный в г.Липецк 15 марта 2019 года, согласно которому арендодатель гражданка З., 

<

данные изъяты>, телефон: №, №, за плату предоставляет принадлежащее ей на праве собственности жилое помещение, находящееся по адресу: 

<

адрес>, арендатору - гражданину ФИО2, 

<

данные изъяты> Ежемесячная арендная плата установлена в размере 7000 (семь тысяч) рублей. Срок аренды определен до 15 мая 2019 года (л.д.91-100 т.3).

Также вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлениий подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №12 в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенные в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденные им, следует, что он работает старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Тамбовской области. В апреле 2019 года сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области совместно с сотрудниками ОМВД России по г.Мичуринску проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории Тамбовской области. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были установлены лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств. 12.04.2019 в 10 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес>, были остановлены ФИО1, 

<

данные изъяты>, и ФИО2, 

<

данные изъяты>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После задержания эти лица были доставлены в отдел полиции ОМВД России по г.Мичуринску, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где были произведены досмотры ФИО1 и ФИО2 с участием понятых, которым были разъяснены их права и обязанности при производстве досмотра. Перед проведением досмотра было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На что ФИО1 пояснил, что при нем имеются наркотические средства. При проведении досмотра ФИО1, во внутреннем кармане надетой на том куртки были обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка, перемотанные красной изоляционной лентой с находящимся в них порошкообразным веществом, которые были упакованы, опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати с подписями участвующих лиц. Кроме того, у ФИО1 также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «SONY», который с разрешения ФИО1 был осмотрен и в ходе осмотра в данном телефоне были обнаружены адреса расположения тайников-закладок с наркотическими средствами на территории г.Мичуринска Тамбовской области. Указанный мобильный телефон был изъят и упакован, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати. ФИО1 по факту изъятого у него вещества пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое предназначалось для дальнейшего сбыта на территории г.Мичуринска Тамбовской области. После проведенного досмотра ФИО1 был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. Также был проведен досмотр ФИО2, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты 23 полимерных свертка с веществом внутри, фрагменты фольги и изоляционной ленты красного цвета, одна металлическая ложка, банковская карта «Сбербанк» и мобильный телефон черного цвета марки «SONY». Какого-либо физического или психологического давления на ФИО2 и ФИО1 со стороны сотрудников полиции в ходе досмотров не оказывалось. Кроме того, имелась информация о том, что по месту временного проживания ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, могут находиться предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, в связи с чем, в ночное время 13.04.2019 был проведен обыск по вышеуказанному адресу сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области вместе с сотрудниками ОМВД России по г.Мичуринску, с участием двух понятых и самого ФИО2 В ходе обыска по данному адресу были обнаружены и изъяты: 2 рулона изоляционной ленты красного цвета; 1 рулон фольги; электронные карманные весы; две чайные металлические ложки; пустые полимерные прозрачные пакеты с «замком» различных размеров; 3 полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри; несколько банковских карт на имя ФИО1 и ФИО2; мобильный телефон черного цвета; а также договор аренды жилья по данному адресу. После проведенного обыска был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. По имеющейся информации, которая была обнаружена в мобильном телефоне ФИО1, а именно по адресам расположения тайников-закладок на территории г.Мичуринска Тамбовской области, были проведены осмотры мест происшествия. 15.04.2019 года в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 40 минут, при участии двух понятых был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>,- слева от деревянного забора в земле, 

<

адрес>, - слева у металлического забора в земле, 

<

адрес>, -справа у столба в земле, 

<

адрес>, - справа у металлического столба, 

<

адрес>, в 10 метрах от указанного дома, у металлического забора, 

<

адрес>, - в одном метре от указанного дома, в автомобильной покрышке, 

<

адрес>, - в 12 метрах от указанного дома, в песке, 

<

адрес>, - у забора указанного дома рядом с металлической трубой. В ходе осмотров указанных мест были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри, перемотанные красной изоляционной лентой. Позже в ходе проведения исследований было установлено, что изъятые по вышеуказанным адресам вещества, различной массой содержат в своем составе наркотическое средство 

Показания свидетеля Свидетель №13 в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенные в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденные им, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №12 (л.д.1-4 т.4).

Как следует из протокола осмотра предметов от 19.09.2019 с приложенной фототаблицей, были осмотрены: вещества, упакованные в 25 прозрачных полимерных пакета «с замком» и фрагменты упаковки от 25 свертков в виде отрезков липкой полимерной ленты красного цвета, отрезков металлической фольги серебристого цвета, изъятые 15.04.2019, 17.04.2019 и 18.04.2019 по указанным выше адресам в г.Мичуринске; вещества, упакованные в 3 прозрачных полимерных пакета «с замком» и фрагменты упаковки от 3 свертков в виде отрезков липкой полимерной ленты красного цвета, отрезков металлической фольги серебристого цвета, изъятые 12.04.2019 в ходе досмотра ФИО1; вещества, упакованные в 23 прозрачных полимерных пакета «с замком» и фрагменты упаковки от 23 свертков в виде отрезков липкой полимерной ленты красного цвета, отрезков металлической фольги серебристого цвета, изъятые 12.04.2019 в ходе досмотра ФИО2; предметы, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (л.д.139-153 т.3). 

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №-А от 24.07.2019, ФИО1 не обнаруживает признаков психического расстройства и не страдал им ранее. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, поэтому ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО1 не выявлено (л.д.193-195 т.4).

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №-А от 24.07.2019, согласно которому ФИО2 не обнаруживает признаков психического расстройства и не страдал им ранее. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, поэтому ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО2 не выявлено (л.д.230-232 т.4).

Приведенные выше доказательства, положенные в основу приговора, последовательны, согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд кладет в основу приговора показания подсудимых ФИО1 и ФИО2 на предварительном следствии, поскольку они по фактическим обстоятельствам согласуются между собой и с другими исследованными доказательствами по уголовному делу, являются допустимыми доказательствами, и оцениваются судом, как достоверные, при этом суд исключает возможность самооговора ФИО1 и ФИО2, поскольку их признательные показания даны в присутствии защитников, что подтверждается ордерами и подписями. Протоколы допросов оформлены в соответствии со ст.190 УПК РФ. Защитники никаких заявлений о нарушении прав ФИО1 и ФИО2 не делали. Добровольность дачи показаний и правильность сведений, отраженных в протоколах их допросов, подтверждены собственноручными записями и подписями подсудимых. Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании подтвердили оглашенные показания, а также явки с повинной, написанные в присутствии защитников, и пояснили, что никакого давления на них не оказывалось. 

Анализируя положенные в основу приговора показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №8 суд приходит к выводу, что они являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в соответствии с требованиями УПК РФ, и достоверными, поскольку все свидетели давали последовательные показания, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, неприязненных отношений между ними и подсудимыми не установлено, в этой связи оснований полагать, что свидетели оговаривают подсудимых, не имеется. Подсудимые ФИО1 и ФИО2 положенные в основу приговора показания свидетелей не опровергали и в судебном заседании выразили свое полное согласие с ними. Существенных противоречий, которые могли бы повлиять на выводы суда о виновности подсудимых, показания свидетелей не содержат. 

У суда не имеется оснований сомневаться в выводах приведенных выше экспертиз, так как они являются научно-обоснованными, выполнены квалифицированными специалистами с описанием примененных методов и результатов исследований. Выводы экспертов согласуются с другими исследованными доказательствами. 

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им деяний, и квалифицирует действия каждого, совершенные 12.04.2019 и совершенные 13.04.2019, каждое, по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как они, в каждом случае, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012 (в ред. от 29.07.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - 

О факте совершения преступлений группой лиц, в каждом случае, свидетельствует совместный и согласованный характер действий подсудимых ФИО1 и ФИО2, направленный на реализацию единого преступного умысла по покушению на сбыт наркотических средств, при этом каждый из соучастников преступления выполнял заранее отведенную ему роль.

Квалифицируя действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд, вопреки доводам стороны защиты о необходимости квалификации действий подсудимых как единого преступления, принимает во внимание, что, совершая действия по покушению на сбыт наркотических средств 12.04.2019, ФИО1 и ФИО2 выполняли объективную сторону преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а обнаруженные и изъятые по их месту жительства 13.04.2019 наркотические средства, с учетом установленных обстоятельств по делу, свидетельствуют о том, что подсудимые осуществляли действия, направленные на дальнейший сбыт наркотических средств, и образуют отдельный состав преступления, предусмотренный ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 в отношении каждого суд, в соответствии с требованиями ст.ст.60,67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а также характер и степень фактического участия каждого в совершении преступления. 

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на два особо тяжких преступления, не судим, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, по прежнему месту учебы и работы, по месту содержания в СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Суд в соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению, его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и наличие заболеваний, наличие у него грамот, благодарностей и дипломов, и то, что он проживает совместно с матерью и сестрой, которым он оказывает помощь, сложившееся в семье тяжелое материальное положение. 

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на два особо тяжких преступления, не судим, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, прежнему месту учебы и работы, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Суд в соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 по каждому преступлению, его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и наличие у него заболеваний, проживает совместно с матерью, страдающей гипертонической болезнью, и несовершеннолетней сестрой, которым он оказывает помощь, сложившееся в семье тяжелое материальное положение. 

Совокупность указанных обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также поведение подсудимых ФИО1 и ФИО2 после совершения преступлений, в ходе предварительного расследования и судебного заседания, выразившееся в осознании ими своей вины и раскаянии в содеянном, суд полагает возможным признать исключительными и, решая вопрос о размере наказания за каждое преступление, применить в отношении каждого из них положения ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом особой тяжести совершенных преступлений, суд не находит оснований для назначения ФИО1 и ФИО2 наказания с применением ст.73 УК РФ и считает необходимым назначить им наказание в виде реального лишения свободы. 

Назначение ФИО1 и ФИО2, каждому, дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает нецелесообразным. 

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ. Оснований для применения ч.2 ст.58 УК РФ в отношении ФИО1 и ФИО2 не усматривается.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 12.04.2019), ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 13.04.2019), и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 12.04.2019), с применением ст.64 УК РФ, в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 13.04.2019), с применением ст.64 УК РФ, в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО1 определить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражей, содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок отбывания окончательного наказания ФИО1 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

Засчитать в срок отбывания окончательного наказания ФИО1 время содержания его под стражей с 12 апреля 2019 года по день, предшествующий дню вступления данного приговора в законную силу, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 12.04.2019), ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 13.04.2019), и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 12.04.2019), с применением ст.64 УК РФ, в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 13.04.2019), с применением ст.64 УК РФ, в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО2 определить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежнюю - заключение под стражей, содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Тамбовской области. 

Срок отбывания окончательного наказания ФИО2 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

Засчитать в срок отбывания окончательного наказания ФИО2 время содержания его под стражей с 13 апреля 2019 года по день, предшествующий дню вступления данного приговора в законную силу, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:вещество общей массой 140,27 грамма, находящееся в 3 полимерных пакетах, содержащее в своем составе наркотическое средство 

мобильный телефон - смартфон, торговой марки «Sony C1905», IMEI:№ черного цвета; мобильный телефон - смартфон, торговой марки «DOOGEE X5 MAX Pro», IMEI1:№; IMEI2:№ черного цвета; одну банковскую карту «Альфа-Банк» №, одну банковскую карту «Совкомбанк» №, одну банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Тамбовской области, - возвратить по принадлежности ФИО1;

мобильный телефон - смартфон, торговой марки «Sony C2305/Xperia C», IMEI:№ черного цвета; две банковские карты «Сбербанк» №, № на имя ФИО4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Тамбовской области, возвратить по принадлежности ФИО2; 

информацию из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по открытым на ФИО1 и ФИО2 банковским счетам, выполненную на двух листах с приложением в виде компакт-диска CD-R марки «Verbatim»; информацию о телефонных соединениях абонентского номера № в виде сопроводительного письма ООО «Т2 Мобайл» с приложением на компакт-диске CD-R марки «Verbatim»; информацию на диске CD-R марки «Verbatim» в виде детализации соединениях по мобильному устройству с IMEI номером №, которым пользовался ФИО1 за период времени с 15.12.2018 00 часов 00 минут по 12.04.2019 23 часа 59 минут в сети ПАО «МТС», хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Мичуринский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же период с момента вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.И. Линькова